
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33202 Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2016

DO XV FESTIVAL DE ÓPERA VERSÃO 2016.
DATA DE ASSINATURA: 24/08/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 24/08/2016 a 24/02/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2016
PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000 - 339039; PTRES: 
158421; PI: 2120008421C; AÇÃO: 233690; FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: JOSE C. DE ASSIS - ME
ENDEREÇO: Avenida Visconde de Souza franco, 1183, Loja A, 
CEP.: 66.053-000, bairro Umarizal, cidade Belém, Estado Pará.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 1002400

CONTRATO
CONTRATO: 084/2016
VALOR: R$ 60.400,00
OBJETO: Contratação da empresa ROBERTO LUIS ARRIETA - ME, 
como representante exclusivo de LUIS ARRIETA, para o serviço 
artístico de concepção e execução de coreografi a e espetáculo 
de dança na Cantata Los Pajaros Perdidos e também como 
bailarino solista na Cantata Los Pajaros Perdidos, de acordo com 
a programação do XV Festival de Ópera. 
DATA DE ASSINATURA: 24/08/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 24/08/2016 a 24/12/2018
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 075/2016
Projeto Atividade: 8421.0101000000.339039. PTRES: 158421. 
Ação: 233690. PI: 2120008421C. Funcional Programática: 
13.392.1444-8421.  
CONTRATADO: ROBERTO LUIS ARRIETA - ME
ENDEREÇO: Av. Higienópolis, nº 938, ap. 60, Higienópolis, São 
Paulo, SP, CEP 01.238-000.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 1002491
CONTRATO

CONTRATO: 082/2016
VALOR: R$ 4.500,00
OBJETO: Contratação da empresa CANTIER SOLUÇÕES E 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - EPP, representante exclusivo 
de profi ssional do setor artístico, GEORGE CLAUDE LAGO DE 
AZEVEDO para músico copista do XV Festival de Ópera, de 
acordo com a programação do XV Festival de Ópera, além de 
toda a assessoria necessária durante o período de realização do 
evento.
DATA DE ASSINATURA: 25/08/2016
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 25/08/2016 a 25/12/2018
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 080/2016
Projeto Atividade: Projeto Atividade: 8421.0101000000.339039. 
PTRES: 158421. Ação: 233690. PI: 2120008421C. Funcional 
Programática: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA - EPP
ENDEREÇO: Q SHC/N CL, Quadra 411, Bloco E, Sala 102, Parte 
A, s/n, Asa Norte, CEP: 70.866-550, Brasília, Distrito Federal.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 1002523
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 084/2016
DATA DE ASSINATURA: 30/08/2016
VALOR: R$ 15.250,00
OBJETO: Contratação da pessoa física KÉZIA ANDRADE SOARES 
SARAIVA (CPF Nº 815.703.412-49), para participar como solista 
da Ópera Turandot e do Concerto de Encerramento, atendendo a 
programação do XV Festival de Ópera do Theatro da Paz.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339036 
PTRES: 158421 PI: 2120008421C AÇÃO: 233690. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: KÉZIA ANDRADE SOARES SARAIVA
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 1002075
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 085/2016
DATA DE ASSINATURA: 30/08/2016
VALOR: R$ 7.233,47
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica CANTIER 
SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - EPP (CNPJ Nº 
10.846.313/0001-19), representante exclusivo da profi ssional 
do setor artístico EDILANA MACIEL DOS SANTOS BASTOS, em 
arte LANNA BASTOS, para participar como solista e corista da 
Ópera Turandot, de Giacomo Puccini e solista do Concerto de 
Encerramento, atendendo a programação do XV Festival de 
Ópera do Theatro da Paz.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339039 
PTRES: 158421 PI: 2120008421C AÇÃO: 233690. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA - EPP
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 1002142

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Cultura informa sobre o 
resultado do Recurso Administrativo referente ao Pregão Eletrônico 
nº 20/2016 e decide julgar totalmente IMPROCEDENTE 
o recurso da empresa E. SANTOS LIMA VIGILANCIA E 
SEGURANÇA EIRELI CNPJ:03.257.467/0001-00, dando 
prosseguimento ao certame no site COMPRASNET. Belém,  31 
de agosto de 2016.

Protocolo 1002110

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2016NE01001

VALOR: 4.000,00
DATA DA EMISSÃO: 25/08/2016
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica URSULA VIDAL S 
DE MENDONÇA - ME (CNPJ Nº 04.958.610/0001-53) para a 
prestação de serviços técnicos tais como palestras e mediação 
de acordo com o IX Salão do Livro da Região do Baixo Amazonas, 
ação que integra a Feira do Livro de 2016.
PROCESSO Nº 2016/295223
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8233-0261000000-339039 
PTRES: 530201 PI: 4190008233C AÇÃO: 236794. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 22.131.1424-8233.
CONTRATADO(A): URSULA VIDAL S DE MENDONÇA - ME
ENDEREÇO: Travessa Benjamim Constant, 528, Sala A, Bairro: 
Reduto, Cidade Belém, Estado Pará, CEP:66.053-240.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 1002362

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA COLETIVA Nº 298
 DE 30 DE AGOSTO DE 2016

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos dos Processos 2016/266059, 
2016/184580, 2016/209094, 2016/317348, 2016/332866, 
2016/345285,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio:
I - À servidora FELICILENA DE JESUS CORREA DA COSTA, 
matrícula n.º 33057/1, ocupante do cargo de CONTADOR, a 
gozar no período de 09/09 a 08/10/2016, correspondente ao 
triênio 28/03/2006 a 27/03/2009;
II - Ao servidor GLAUBER MATTEIS GADELHA, matrícula n.º 
5889791/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE INFORMATICA, 
a gozar no período de 30/09 a 29/10/2016, correspondente ao 
triênio 25/05/2011 a 24/05/2014;
III - À servidora MARIA LUCIA SILVA NASCIMENTO, matrícula 
n.º 715905/1, ocupante do cargo de TECNICO EM ASSUNTOS 
CULTURAIS, a gozar no período de 05/09 a 04/10/2016, 
correspondente ao triênio 01/07/2002 a 30/06/2005;
IV - Ao servidor RUI MAX FIGUEIRA, matrícula n.º 57206102/1, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE CULTURAL, a gozar no período 
de 15/09 a 14/10/2016, correspondente ao triênio 23/03/2013 
A 22/03/2016;
V- Ao servidor GIOVANNI DE ARAUJO SANTOS, matrícula n.º 
57193107/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE CULTURAL, a 
gozar no período de 22/06 a 21/07/2016, correspondente ao 
triênio 08/03/2012 A 07/03/2015;
VI - Ao servidor GIOVANNI DE ARAUJO SANTOS, matrícula 
n.º 57193107/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE CULTURAL, 
a gozar no período de 02/08 a 31/08/2016, correspondente ao 

triênio 08/03/2012 a 07/03/2015;
VII - À servidora THAYS OLIVEIRA REIS, matrícula n.º 
57175738/3, ocupante do cargo de TECNICO EM ASSUNTOS 
CULTURAIS, a gozar no período de 05/09 a 04/10/2016, 
correspondente ao triênio 15/05/2012 a 14/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo 1001979

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Contrato: 016/2013
Processo: 2013/467209
Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 meses a contar de 
01/07/2016 até 01/07/2017.
Valor mensal: R$ 275.617,28
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297-4534, fonte de 
recurso: 0101, elemento de despesa: 183282.
Pregão SRP: SEAD Nº 009/2013
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43
Contratada: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ  nº 
00.865.761/0001-06.
Vigência: 01/07/2016 à 01/07/2017
Data da Assinatura: 30/08/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 1002571

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2016
Nº Processo: 105013/2016
Objeto: Aquisição de Gibis
Valor Estimado: R$ 25.423,20
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 13/09/2016
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1444-6523., Atividade: 
6523, Fonte: 0101, Natureza: 339030
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 1002269

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 21/2016
Objeto: Aquisição de FERRAMENTAS, para atender as 
necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 
- FCP.

Grupo EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
1 M.S. DA LUZ COM. E 

SERV.
R$ 7.888,70

2 M.S. DA LUZ COM. E 
SERV.

R$ 16.378,74

Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo 1002058

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 27/2016
Objeto: Aquisição de Gibis, para atender as necessidades da 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP.
Não houve interessado no certame, ocasionando “licitação 
deserta”.
Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo 1002067

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RETIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE
Processo: 2016/281174
Publicada no diário ofi cial nº 33199
Onde se lê:  objeto: Pagamento de cachê em favor das atrações 
, Banda Fruta Quente, Banda Jorginho e Banda 2ª Via, Elvis da 
Amazônia e Rayssa Abranhão e Banda, por suas participações na 
programação “Verão do Povão”, no distrito de Icoaraci, nos dias 


